134. Secundo obicit Ariagata illud Christi Domini Io. 20. Quia vidisti me Thomae, credidisti, ubi Christus supponere videtur posse simul esse fidem, & visionem; Et quia D. Bonav. & Scotus respondent cum D. Greg. hom. 26. in Evang. quod aliud vidit, aliud credidit, vidit hominem, & credidit Deum; ut dictum est supra n. 108. Hanc D. Gregorii expositionem ait ille non esse satis textui conformem. Primum quia Christus non est locutus se quivocè, sed de eodem, de quo dixit; Quia vidisti, dicit credidisti. Unde quia si quod non vidit, credidit; ergo non habuit minus meritum, quam alii, qui non videntes crediderunt, quos tamen ibi Christus præfere Thomæ; non autem deberet iuxta eam expositionem, quia aliud videre, aliud credere omnibus semper esse commune. Demum, quia non credidit ibi Thomæ quod quæ de divinitate Christi, sed de resurrectione, de qua sola dubitabat; hanc autem evidentem intuebatur non minus, quam ego intueor albedinem, lucem, &c. de quibus tamen se vult ajunt: Adverfarium non posse esse fidem.

135. Respondet omnis auctoritatem hanc D. Gregorii expositionem, que etiam fuit Augustini, & aliorum Patrum de Thomæ dicentium quod aliud vidit, & aliud credidit, hominem vidit, & Deum confessus est dicens, Dominus meus, & Deus meus; Nec ob id dicendum est, Christum esse æquivocè locutum, sed cum mysterio, ut sensus verborum Christi fuerit; quia vidisti me a mortuis suscitatum, me credidisti Deum cum purus homo id facere non potuisset. Ad 2. plus Adverfarium argumentum premittit, quàm nos, si enim fides, & meritum æque bene stat cum visione, ac sine ea, ut ipsi asserunt, non plus meriti habebunt credentes, & non videntes, quàm videntes simul, & credentes; sensus ergo est, plus meriti habuisse, qui ipsum crediderunt Deum, etiam si non viderunt in carne a mortuis suscitatum, quàm Thomam ipse, qui cum credidit Deum, quia in carne vidit a mortuis suscitatum. Ad ultimum, falsum omnino est, Thomam ibi nihil de Christi divinitate credidisse; eam id expressè simè dicit evangelicus textus, quod ipsum credidit, & falsus est Deum, quando exclamavit Dominus meus, & Deus meus; Falsum insuper est de sola resurrectione dubitasse, & falsus est Deum, quando exclamavit Dominus meus, & Deus meus; Falsum insuper est de sola resurrectione dubitasse, & non de divinitate, nam dubitando de resurrectione, dubitavit consequenter de divinitate; Et quando ipsum vidit mortuum, & crucifixum, dubitavit non esse Deum; nec ipsum credidit esse talem, donec per scientiam experimentalem certior factus esset ipsum a mortuis surrexisse; Quare Christi resurrectionem Thomas non credidit, nec de ea fidem habuit, sed scientiam omnino experimentalem quando eius vulnera, & cicatrices vidit, & tetigit; & hinc postea credidit hominem illum, quem vidit a mortuis suscitatum, esse Deum.

136. Tertio arguunt ratione, Suarez, Amicus, Caspensis, & alii, quia nulla huius rei potest assignari repugnantia, nam omnis repugnantia aut est, quia nequit intellectus plures actus simul elicere; Aut quia actus scientiæ reddere intellectum evidentem, fidei verò invidentem. Aut quia motivum formale unius destruit formale motivum alterius, quod destructo destruitur actus, qui in suo esse, & conservari pendet a proprio motivo formali actu cognito. Aut demum, quia motivum obscurum fidei non est idoneum movere intellectum in præsentia alterius motivi evidens ejusdem obiecti; nulla enim alia hæc repugnantia assignata est ab auctoribus contrariæ sententiæ. Atqui nulla ex assignatis sufficiens est; ergo non est hoc absolute negandum. Non prima, ut nos quoque concessimus supra num. 114. Non secunda, quia talis evidentia, & invidentia procederet ex mediis omnino diversis, & ideo scire aliquid propter auctoritatem dicentis, & propter evidentiam rei, non pugnat; tùm quia evidentia, & invidentia, quam dicunt actus scientiæ, & fidei, non excludunt essentialiter, nisi præter subiectum immediatum, & proximum; Atqui intellectus non est subiectum immediatum, & proximum evidentie & invidentia; sed tantum mediatum, & remotum; proximum autem, & immediatum sunt ipsi actus scientiæ, & fidei; tùm quia assensus fidei licet sit minus evidens, est tamen magis certus, quàm assensus scientiæ, ideoque ab eo excludi non debet. Nec tertia repugnantia valet, quia motivum formale fidei non est obscuritas formalis obiecti materialis, sed testimonium Dei, quatenus extrinsecum est obiecto attestato; sed hoc non tollitur per actum scientiæ, siquidem per eum non tollitur quæ testimonium Dei adhuc maneat extrinsecum obiecto attestato, quamvis per actum scientiæ tollatur sola ob-

scureitas actualis, que est sola conditio. Nec tandem quarta valet, quia medium probabile aptum est movere intellectum in præsentia mediè evidens; ergo evidens medium fidei divini, quod est magis efficax; tùm quia quocienscunque medium affert novam cognoscibilitatem obiecti, est aptum movere intellectum ad distinctam ipsius noticiam; tale est testimonium Dei in præsentia cuiuscunque mediè creati; tùm tandem quia medium minus certum non excludit magis certum quale est testimonium Dei.

137. Respondeo, negando secundam repugnantiam non urgere; Ad primam probationem dico, diversitatem mediorum sufficientem non esse ad contradictionem tollendam, alioquin ex diversis motivis possemus semper de eodem a parte rei contradictoria verificare prædicata, etiam quod sit, & non sit, ut constat ex dictis n. 120. Ad alteram probationem dico, neque ad contradictionem tollendam sufficere, quod actus ipsi sint subiectum proximum, & immediatum evidentie, & invidentia; intellectus verò remotus tantum, & mediatum, alioquin eadem ratione defendi poterit posse esse simul in eodem intellectu assensum scientiæ, & erroneum eiusdem conclusionis, quia intellectus non est subiectum proximum, & immediatum veritatis, & falsitatis sed actus ipsi, ut dictum est n. 122. Ad ultimam probationem, si actus illi non excluduntur in ratione certitudinis, in qua conveniunt, adhuc se excludere debent ratione evidentie, & invidentia; in quibus opponuntur. Negatur etiam tertia repugnantia non urgere, ad hoc enim, ut obiectum formale unius actus destruat per alterum, sufficit, quod per actum scientiæ tollatur sola obscuritas actualis, que est essentialis, & necessaria conditio obiecti materialis, quatenus cadit sub actu fidei, ea enim semel ablata per actum scientiæ, iam amplius actum fidei remanere non potest, ut liquet ex dictis n. 123. nec testimonium Dei extrinsecum potest habere rationem motivi, quia talis obscuritas ex eius motione derivatur. Ad 2. plus Negatur tandem quartam non urgere repugnantiam; Ad primam probationem, negatur medium probabile aptum esse movere intellectum in præsentia mediè evidens, quia hoc præter intentionem illius, ac totaliter absorbet ex dictis disp. 24. log. qu. 2. Ad alteram probationem negatur assumptum, quando cognoscibilitas, quam affert medium, opponitur cognoscibilitati, quam affert aliud; ita autem est in proposito quod cognoscibilitas, quam affert testimonium Dei extrinsecum, opponitur cognoscibilitati eiusdem conclusionis, quam affert medium scientiæ, ac demonstrativum, quia una est clara, & evidens, altera obscura, & invidens. Ad ultimam negatur assumptum, quando medium minus certum adhuc nihilominus tantum affert certitudinem, ut ab intellectu tollatur omnis incertitudo, & hæsitatio, alioquin ejusdem effectus daretur causæ totales, quod implicat, ut deductum est n. 128. & quando illa duo media non se excludunt in causando assensum ratione certitudinis, in qua conveniunt, adhuc se excluduntur in ratione evidentie, & invidentia, in qua opponuntur.

138. Quarto urget Amicus rationem a priori, motivum fidei, & scientiæ non se excludunt ad eodem intellectu circa idem obiectum, sed potius mutuò se iuvant, quatenus ambo conveniunt in eadem veritate probanda, & aliunde unum quodque motivum peculiarem cognoscibilitatem affert diversam a cognoscibilitate alterius; ergo non est, cur eorum actus simul esse nequeant; vel quod formale motivum unius nequeat intellectum movere in præsentia formalis motivi alterius, cum ex præsentia formalis motivi unius alterum, non amittat suam propriam cognoscibilitatem, & virtutem, ratione cuius aptum est intellectum movere ad actum distinctum.

139. Respondeo negando assumptum cum ejus probationibus, ut constat ex tertia probatione nostræ assertionis adducta num. 126. & quamvis unumquodque motivum peculiarem affert cognoscibilitatem a cognoscibilitate alterius diversam; quia tamen una est alteri opposita, ideo simul coherere possunt in eodem intellectu, non tamen in causando, & quamvis ex præsentia formalis motivi unius, alterum non amittat suam virtutem motivam in actu primo, ac veluti signatè; artamen amittit in actu secundo, ac veluti exercitè ob rationem in terra probatione adductam. Dices, obscuritas non facit rem credibilem, nec movere intellectum ad assensum fidei, ut dictum est quæst. 3. art. 1. ergo cognoscibilitas motivi unius non opponitur cognoscibilitati alterius, atque ideo stare potest actuali assensus scientiæ ex actuali rei evidentia cum actuali assensus fidei ex infallibili auctoritate dicentis. Negatur consequentia, quia in evidens, & obscuritas, ut loc. cit. dictum est, est saltem conditio necessario prærequisita, ut in formale motivum fidei moveat ad actum assensum eius.

140. Quinto arguit Poncius, quod saltem de potentia Dei absoluta possint esse simul fides, & scientia, in qua non apparet repugnantia aliqua in hoc magis, quàm in eo, quod calor in sum-

mo, & frigus in summo possint esse simul in eodem subiecto, aut duo corpora in eodem loco aut unum corpus in duobus locis; Et quando Doctor 3. disp. 24. quæst. ut. 8. ad quæstionem ait impossibile esse, quod scientia intrinsecus loquendo, prout definitur. Post. possit esse simul cum fide de eodem assensu ipsum esse intelligendum de potentia ordinata, & naturali non de extradiaria, & absolute; sæpe enim apud Doctores dicitur absolute non posse fieri, quod non potest fieri naturaliter, aut de potentia ordinata.

141. Respondeo negando assumptum, calor enim, & frigus in summo repugnant in eodem subiecto ex generali ratione contrarietatis, quæ repugnantia superari potest per divinam potentiam, quæ dicitur disp. 1. de gen. & cor. 1. ac actus scientiæ, & fidei de eodem repugnant ex speciali eorum ratione ob contradictionem, quàm includunt ex parte obiectorum, eo quod unus destruat formale obiectum alterius, & quod unus ponit in obiecto, alter tollit; nam actus fidei ponit, ut supponit invidentiam in obiecto, quam tollit actus scientiæ; & quemadmodum amor, & odium, assensus, & dissensus, certitudo, & formido tolluntur oppositas rationes in obiecto ipso materiali; amor enim in obiecto tollit bonitatem, odium verò malitiam, & negationem bonitatis; assensus assensum, dissensus non esse; certitudo tale esse quod non possit aliter se habere, formido tale esse, quod possit aliter se habere, ita pariter suo modo actus scientiæ, & fidei oppositas tolluntur rationes in obiecto ipso materiali, ille quidem evidentiam, ille verò obsecraturam, quæ saltem est necessaria conditio, ut formale motivum fidei moveat ad actualem eius assensum ut dictis supra quæst. 1. art. 1. Quod verò ait Poncius Doctorem loc. cit. intelligendum esse de potentia naturali, constat omnino voluntariè dici, & contra intentionem Doctoris, ut luculenter constat ex toto quæstionis illius progressu, & unanimi Scoticorum consensu, nam inquit ibi contradictionem esse, quod fides, & scientia de eodem finem possint consistant.

142. Sexto arguit Suarez loc. cit. in fine, conditio non vult non aliter est de intrinseca ratione fidei, quam respectu sui obiecti formalis, decuius ratione est, ut sit extrinsecum testimonium, non ostendem evidentem, neque ostendem clarè rem dictam; Quod autem res sic testificata non sit aliter vera, & per aliud medium, non est de essentia fidei, quamvis pertinet ad connaturalem modum operandi eius, & ideo divise omni potentie negandum non est. Quod etiam confirmat exemplo cognitionis intuitivæ, & abstractivæ, quæ videtur habere rationes valde oppositas, quales sunt abstractio, & præsentia obiecti, & nihilominus possunt esse simul de eodem obiecto.

143. Resp. quod licet evidentia testificans esse possit cum fidei in superioribus dictum est, non tamen evidentia rei testificatæ, siquidem per obscuritatem, & invidentiam obiectum fidei differet essentialiter ab obiecto scientiæ, unde conditio non vult est de intrinseca ratione fidei, vel obiecti illius, ut non solum illi repugnet esse visum, vel clarum ex extrinseco testimonio, sed etiam per quodcumque aliud medium; quare negatur assumptum, quod conditio non vult non aliter sit de intrinseca ratione fidei, quam respectu sui obiecti formalis, respectu autem alterius motivi, si, ut per aliud motivum possit esse visa, & clara res ipsa testificata; nam fides ab Apostolo definitur, quod sit argumentum non apparentium absolute loquendo; signum evidens, non posse veritari circa res actu visas, & claras, undecumque hanc habeant claritatem, & quidem quod nequeat esse visa ex rei testimonio extrinseco revelanti, seu respectu sui obiecti formalis, hoc constat ex terminis, unde potius innuere voluit, quod apparere non debet aliunde, nec per aliud quodcumque medium; Ad exemplum verò de visione intuitivæ, & abstractivæ iam dictum est supra n. 125.

144. Propterea arguitur, quia intellectus nostræ luminis naturali certus est conclusione geometrica, quod non fallitur, sed habet scientiam; ergo, multo magis certus est de conclusione credita per fidem, quod de ea habet scientiam per medium certissimum Consequencia constat, quia longè certius, & evidentiùs est naturaliter, & supernaturaliter, quod Deus non potest fallere, vel falli, quam quod homo ut solus, vel cum medio geometrico non potest fallere, vel falli, ergo si homo ex tali medio habet certissimum scientiam, utique ex Dei testimonio scientiam habebit longè certiore.

145. Respondetur ex Scoto disp. 24. ubi hoc argumentum adducit, quod cognitio per obiectum in se dat evidentiam, ideo habet scientiam in mathematicis, sed cognitio per attestantem de obiecto non dat evidentiam de vero in se, sed tantum facit obiectum credibile, quod si attestatio est evidens, facit evidentem credibile, si non, facit invidentem credibile; Nos quidem evidentem habemus Ecclesie attestantem, sed non evidentem, Dei, quæ habuerunt illi, quibus primo reulabatur scripturæ veritas. Satis tamè est ad fidem humanam Ecclesie attestatio ob auctoritatem tante communis tam studiosè circa veritatem indagandam, & satis ad divinam, quatenus Deus Ecclesiam poluit, ut firmamentum

& columna in veritate utpote quæ specialiter regitur a Spiritu Sancto, Vnde vel Deus, vel aliquis vices Dei suppletus attestatur fidelibus, quid credendum.

146. Ex quo solvitur argumentum aliud, quod urget Coninch. cit. ex nostra sententia sequi, Angelum præferim primum nihil omnino credere debuisse, quia omnino evidentem cognovit Deum sibi revelare mysteria fidei, eumque nulla ratione posse testari falsum, & consequenter a posteriori evidentem cognovit hæc mysteria esse vera; unde ex nostra sententia sequitur, Angelum nec debuisse nec potuisse circa ea mysteria elicere actum fidei, sed posita revelatione ei ad salutem sufficere cognitionem mere naturalè, sive solis naturæ viribus elicitæ. Nec refert, inquit, quod Angelus non cognoverit ea mysteria in se solum in attestante, si vè ratio clare attestantis divini; quia ipse ea cognovit tali evidentia, quæ pareret maiorem, magisque infallibilem certitudinem, quam in nobis faciat ulla evidentia, quæ per sensum, aut per experientiam, & demonstrationes inde deductas possumus hic acquirere; longè enim facilis fieri potest nos in his omnibus falli, aut de eorum veritate ac certitudine dubitare, quàm Angelum falli in dicta auctoritate ac discursu, aut ullo modo potuisse de rerum illarum veritate dubitare.

147. Respondetur negando consequentiam, quia ut constat ex dictis qu. 3. art. 2. cum evidentia in attestante fides insula consistere potest, & evidentia de revelatione potest, consistere cum invidentia veritatis revelatæ, quæ sola a finem sufficienti quæ cognitioni veritatis in attestante solum non dat evidentiam de verò in se qualis ad scientiam requiritur, sed tantum facit obiectum evidenter credibile; Vnde multum refert, quod Angelus ea mysteria non cognoverit in se sed solum in attestante, & licet ob id habuerit habitum præbetem magnum assensum, ita quod illi stare non poterit; non assensu veritatis revelatæ, ita tamen certitudo non fuit evidens ex evidentia rei, quia tunc contradictio esset, quod huiusmodi noticia, & fides insula starent ob rationes adductas; tamen certitudo illa firma, sicut est certitudo scientiæ, quæ causatur ex principiis notis ex evidentia terminorum, sed non causatur a talibus principiis, sed aliunde, scilicet, ex evidentia in attestante, ideo scientia non potuit dici ex evidentia rei, ita Doctor 3. disp. 24. sed se loquatur, ubi tamen fertur, quod certitudo illius cognitionis facit maior, quàm certitudo fidei nostræ, quæ nec habet evidentiam testificatam, nec rei testificatæ, quæ ratione diximus qu. 3. art. 2. n. 100. fidem illam esse specie diversam a nostra, ob diversam obiecti formalis applicationem ad intellectum, quæ sola interdam sufficit ad diveritatem specificam inducendam in actibus, & habitibus ut ibi dictum est.

ARTICVLVS QVARTVS.

Resolvitur dubium, an assensus fidei sit certior quocumque scientifico.

148. In hac quaestione tres sunt sententiæ, quæ extremæ, & una mediocris absolute affirmat, quia certitudo fidei nititur altioribus causis, aut principiis, quàm quilibet scientia naturalis nimirum prima veritate, quàm impossibilis est fallere, vel falli, quàm naturalem scientiam luminis errare inde pendet ex lumine insulo, & divino, quod longè præstat; us est, & excellentiorem certitudinem confert, quàm lumen naturale intellectus, atque adeo hoc sæpe corrigit per illud, etiam circa prima principia naturalia, ut constat ex illo principio, Quocumque fuerit eadem uni tertio, sunt eadem inter se, quod in materia de Trinitate ad res finitas limitatur. Et desique quatenus fides pendet ex pia voluntatis affectione, nimirum speciali motione Spiritus sancti, quæ etiam est magis efficax ad præstantiam excellentiorem certitudinem. Hæc est communis in Scholasticis, ut videre est apud Scotum 3. d. 23. & 24. quam passim Recentiores amplectuntur.

149. Secunda sententia absolute negat, ita Durandus 2. dist. 23. qu. 4. & alii quidam pauci, quia scientia est certior, extensivè, & intensivè, quàm fides; ergo absolute scientia est certior fidei; probatur antecedens quoad extensivem, nam certitudo scientiæ pendet a duobus, nempe ab adhesionè firmâ, intellectu, & obiecti evidenti; certitudo verò fidei pendet tantum ab adhesionè intellectu, ergo scientia est certior fidei quia habet plus modos certitudinis, probatur etiam quoad intensivem, adhuc enim firmior adhæsiōnis, maior est in scientia, quàm in fide, nam illi firmior adheremus, a quo difficilius recedimus, difficilius autem recedimus a scientia, quàm a fide. Confirmatur, quia id est certius, quod dubitationi est impermixtum, scientia nullam admittit dubitationem, fides aliquam admittit, ut Scotus ipse faretur 2. dist. 24. H. ubi inquit quod fides non excludit omnem dubitationem, sed aliquam dubitationem; sed aliqua dubitatio potest stare, cum fide, Tandem

dem, quia certitudo actus, vel habitus non sumitur ex certitudine obiecti secundum se, sed ex modo, quo illud nobis applicatur, ut patet in scientia Beatorum, quae certior est fidei Viatorum; non est autem certior ratione obiecti secundum se, cum utriusque sit eadem prima veritas sed ratione aliam, quo applicatur intellectus, nam applicatur ibi, media evidentiā, hic vero media obicitur; ergo licet auctoritas divina, quae est formale obiectum fidei, sit in se certissima, quia tamen applicatur nobis credenda testimonio humano, siquidem illam credimus ex testimonio Ecclesiae, non poterit in nobis esse certior, quam sit ratio demonstrativa, quae nobis applicatur media evidentiā.

145 Tertia sententia media est Caletani 1. 2. q. 4. art. 8. Capreoli 3. dist. 2. 5. art. 3. & aliorum Thomistarum distinguendum de certitudine assensus ex parte obiecti, & ex parte subiecti & dicendum, quod licet ex parte obiecti fides sit certior scientia ob rationem a prima sententia adductam, tamen ex parte subiecti, mirum intellectus apprehendens, naturalis scientia est certior fidei Theologica; quia intellectus noster plenus apprehendit veritates naturales, quam veritates fidei, illae enim sunt sibi evidentes, & iuxta eius capacitatem, illae vero sunt obcurae, & supra eius capacitatem. Tūm quia hac de causa circa credibilitatem inlinguitur quidam infidelitatis motus, qui motus non insurgit in intellectu circa ea, quae novit scientiā, & ratio huius est, quia intellectus in scientiā determinatur intrinsece a se ipso ad assensum ad evidentiā obiecti; in fide autem non determinatur intrinsece a seipso, sed extrinsece a voluntate; Atque ita concordant priores duas sententias extremas, quod a prima probatur tantum, maiorem esse fidei certitudinem quam sit scientiā, ex parte obiecti; Secunda vero probat tantum hanc esse certiorē scientiā, considerando certitudinem ex parte subiecti, quam sententiam mediam sequitur ex nostris Aretinus 3. dist. 23. quae unice artic. 13.

147 Dicendum est cum prima sententia fidem esse simpliciter, & absolute loquendo certiorē tam obiectivē, quam subiectivē naturali scientiā, & quibusvis aliis habitibus speculativis, & practicis: Ita Scot. 3. dist. 2. quae unice in fine, ubi dicitur Deo insula formaliter, & obiectivē ponit simpliciter perfectiorem; & certiorē quovis habitu scientiā, & dist. 24. quae unice supra B. affirmat quidem naturalem scientiam excedere fidem ex evidentiā scilicet secundum maiorem comprehensionem suae scilicet; in certitudine tamen ait excedi a fide ex maiori certitudine sui principii, ac nobilitate obiecti, & idem maiorem simpliciter esse fidei certitudinem, quam cuiusvis intelligibilis, vel scilicet naturalis practicae, vel speculativae; quatenus enim certitudo fidei sit extrinseca, praeponderat tamen, & longe superat intrinsecam certitudinem naturalis scientiā, cum sit altioris ordinis, & prolixius infallibilis. Hoc idem amplius declarat dist. 23. in fine, ubi ait, quod dupliciter loqui possunt de actibus scientiā, & fidei: primo absolute, & in se, & ex parte principiorum causalium auctorem sciendi, vel credendi; & sic ait actum credendi simpliciter esse certiorē quovis actu naturali scientiā, cum pendat a certiori principio, quod est Deus in ratione revelantis cum infallibili certitudine. Secundo possunt illi actus relatae considerari ex parte intelligibilitatis obiecti scilicet, vel credibilis, & secundum quod plus, vel minus attingunt obiectum, in quod tendunt, quantum ad intelligibilitatem obiecti; & sic ait actum naturalis scientiā esse certiorē, & perfectiorem actu credendi, quia minus ab intelligibilitate sui obiecti, excedit, quam actus credendi; Deus enim intelligibilitate excedit infinite omnem actum naturalem scientiā, vel intelligentiā, non autem sic excedit obiectum creatum naturaliter scibile, vel intelligibile actum nostrae naturalis intelligentiā, vel scientiā; Quod declarat exemplo Aquilae Solem videntis, & mei oculis videntis candelam, tunc enim simpliciter loquendo visio Aquilae est certior, & perfectior, quia a perfectiori, vel acutiore potentia, & nobiliori obiecto est electa. Sed loquendo de actu secundum proportionem ad obiectum est e converso, magis enim comprehensivē potentia mea visiva attingit visibilitatem candelae, quam potentia visiva Aquilae visio litarem Solis secundum se, & ita secundum proportionem geometricam, inquit Doctor, visio mea candelae est perfectior, secundum autem arithmeticeam visio solis Aquilae, quia nobilior est parum attingere de nobilioribus obiectis, quam multum de ignobilioribus ex Arist. 2. de animalibus: Atque ita concludit, quod geometrica proportione naturalis habitus scientiā, sapientiae, intellectus, prudentiae, & artis sunt certiores, & perfectiores, quam habitus fidei, vel actus eius credendi; & contra vero absolute, & arithmetice fides, & eius credendi actus est simpliciter certior, & perfectior. Ergo modo, quo si fides comparatio v.g. inter duos cives ex una parte, & duos plebeos ex alia, diceremus istos, servare proportionem geometricam esse ditiores illis in suo genere, licet secundum

proportionem arithmeticeam, & absolute loquendo cives illi sint ditiores plebeis.

Hoc igitur modo declarata conclusio probatur, primo Scripturae, & Patrum testimonio, nam aperte colligitur ex illis verbis 1. Petri, & hanc vocem nos audivimus de Caelo allatam, cum essemus cum ipso in Monte sancto, & habemus firmiorem prophetiam cum sermone. Vnde dicitur Aug. 7. Confess. cap. 10. facilius dubitarem vivere male, quam esse vera, quae audiō, consonat Christi. hom. 11. super illa verba fides est argumentum non apparen- tium, id est, maiorem certitudinem de illis faciens, inquit, quam de his, quae videntur. Deinde probatur ratione allata pro opinionione, quia formale motuum divinā revelationis in certitudine infinite superat evidentiā rei naturaliter scibilis; ergo intellectus noster certior sit de re credita sub lumine supernaturali divinā revelationis, quam de re scita sub naturali lumine propria evidentiā; quae ratio nedum probat fidem esse obiectivē certiorē scientiā, sed etiam subiectivē, & absolute loquendo, nam fides insula non modo certior est quoad se, seu ratione causae, & medii, ut dicebat Thomasz, sed etiam quoad nos, seu ratione subiecti, in quo recipitur; & ratio est, quia repugnat actum elici ab intellectu, & illum non actuare secundum omnem gradum, & perfectionem suae certitudinis, omnis siquidem forma dum informat, confert subiecto omnem perfectionem, quam habet, talis perfectionis capaci; cum enim conferat in genere causae formalis, & nil aliud sit effectus formalis formae, quam forma ipsa unita subiecto capaci; ergo repugnat actum fidei insula esse certiorē quovis actu scientiā naturalis quoad se, seu ratione causae, & medii, & hanc suam certitudinem intellectui non conferre. Tūm quia quod noster intellectus plenus apprehendat veritates naturales, quam veritates fidei, & quod noster intellectus non excedatur in activitate ab intelligibilitate rerum naturaliter scibilium, sicut excedit ab intelligibilitate credibilium, inferat tantum intensivē habitus naturae esse perfectiores habitus fidei comparatione cum intelligibilitate rerum scibilium, non vero secundum proportionem arithmeticeam, nam certitudo actus, vel habitus consistit in conformitate conceptus obiectivum re scita, vel credita, vel melius in repugnantia cum falsitate, & firma adhaesione, hac vero in rebus fidei pendet a formali motivo divinā revelationis infinite certiori, in rebus naturaliter scibilibus pendet ab evidentiā rei, quae potest profuturo illo nostrum intellectum fallere saltem quoad ultimas differentias non laterales, ergo fides theoretica est simpliciter certior omnibus habitibus intellectualibus naturaliter acquiris.

Hinc facile occurrit rationibus secundae sententiae extremae, nam prima ratio probat solum scientiam habere plures causas certitudinis, quam fides, non tamen firmiores, firmior est enim causa solus Deus revelans, quam omnes aliae causae naturales simul, quia ut dicitur Apost. 1. Corinth. 2. quod est spiritus Dei fortius est hominibus, & minimum supernaturale est supra maximum naturalem, sequitur ergo tantum certitudinem scientiā naturalis esse maiorem extensivē, non vero intensivē, sola enim adhaesio fidei certitudo sumpta ex motivo propriae veritatis est maior intensivē utraque certitudine scientiā naturalis, & evidentiā, & adhaesio simul. Neque ex eo, quod quis facilius recedat ab assensu fidei, quam scientiā, sequitur illum non esse certiorē, hoc enim provenit ex eo, quod assensus fidei est ex libera voluntate, adhaesio autem intellectus in scientiā naturali, & evidentiā, & idem intellectus cogitur ad scientiam, non ad fidem, adhuc tamen certior est fidei assensus, quam scientiā, sicut dilectio naturalis hominis seipsum diligens utique minor est dilectione supernaturale, quia iustus Deum diligit, & tamen facilius quis peccat contra Deum relinquendo supernaturalem dilectionem, quam contra seipsum relinquendo naturalem. Ad Confirmationem dico, quod sicut quando aliquid est demonstratum, non est amplius dubium in scientiā, ita quando constat aliquid esse Deo revelatum, nullum superest in fide dubium; siquidem enim certius posse falsum subesse rationi naturali, quam primae veritati, modo autem quia inventiam habemus, nedum rei testificat, sed etiam Dei testificans, potest aliquam dubitationem admittere fides, quam nec admittit scientia, non defectu maioris certitudinis, seu evidentiā, & proportionis cum intellectu credentis; hac tamen dubitatio levis est, ac indeliberata, quae à D. Bonavent. appellatur fluctuatio, muratio, seu scrupulus in spiritu, & tentatio diabolica, circa fidem, non vero vincens, & trahens in oppositum credibilis, hac enim est haereticus, quam fides omnino excludit; Addit Lugo dist. 6. sect. 3. num. 42. ad certitudinem facere exclusionem dubitationis, non cuiuscunque, sed prudentis, hanc autem magis excludit fides, quam scientia.

Cum autem ait Doctor loc. cit. fidem non omnem excludere dubitationem, sed aliquam stare cum illa, ita exponit Liche- tus, quod licet fides excludat omnem dubitationem certitudi-

ni articulo non oppositam, ita nullo modo de illis dubitetur; non tamen excludit omnem contingentem, neque a se essentia divina distinguatur ex natura rei à rebus naturalibus, an communiatur filio pro actu dicendi vel intelligendi; an relationes divinā dicant perfectionem, acquirat de aliis, etiam quae sedum fidelis idiota dubitare potest, sed etiam eruditus Theologus, & pater, quod cum talibus dubitationibus sit fides; Potest etiam Fides aliquam dubitationem speculativam admittere in hoc sensu, quod si quis credat mysterio revelato ob revelationem divinā sibi propositam à suo Parocho, vel Episcopo, vel Predicatore; si faceret reflectionem supra propositionem Parochi, postea dubitare speculativē, an verum proponeret, quandoquidem certum sit quod postea proponeret falsum, sive ex ignorantia, sive ex malicia, sicut multi alii sepe proposuerunt, in quo casu dubitatio cadit potius supra fidem humanam, quam divinam.

150 Ad ultimum, quod est precipuum argumentum in hac materia, concedo certitudinem actus, vel habitus non delinere ex certitudine obiecti secundum se, sed ex motivo, & lumine, quo nobis applicatur, Nego tamen, Dei auctoritatem; & veracitatem, prout est motuum fidei divinā, nobis applicari, ut formaliter credendum, testimonio humano; hoc enim non requiritur, nec intervenit, ut ratio formalis credendi, sed ut praevia dispositio, vel pura conditio applicandi ipsum formale motuum credendi, ut constat ex dictis in superioribus; sed nobis applicatur testimonio divino, quia, scilicet, revelatione Dei, prout est obiecto ipsius Dei, seipso formaliter credibilis per lumen sibi proportionatum. Vnde ex hoc, quod interveniat testimonium humanum, ut praevia dispositio vel conditio applicandi divinam auctoritatem, ut est motuum formale fidei, sequitur tantum actum fidei non esse ita certum, ut cognoscat nequam certo certitudine physice modus, quo proponitur motuum formale ipsius esse infallibilis, nisi in casu evidentiā physice de revelatione divina. Potest tamen adhuc esse certus, ut cognoscatur certitudine moralis, quod modus, quo proponitur, sit infallibilis, quia est evidentiā moraliter, quod dicitur vera Ecclesia, habens infallibilem Spiritus sancti assentientiam in propositione articulis, & revelatione divina de illis; & similiter est evidens moraliter, quod Ecclesia proponit symbolum fidei, tanquam à Deo revelatum, & sacrum Scripturam, ut verba ipsius sunt scripta; Et apostolicas traditiones, ut verba ipsius non scripta; Vnde etiam sequitur fidem quod modum proponendi, di formale ipsius obiectum, non habere maiorem certitudinem, quam habeat cognitiones naturales scientiā de suis obiectis ad exclusionem dubitationem physicam, nisi in casu evidentiā revelationis in articulo, ut dicebamus quia plures naturales cognitiones, ut principia per se nota habent evidentiā physicam ex terminis, & multo alie deducuntur evidenter evidentiā physice ex principii physice evidentiabus; quae autem sunt physice evidentiā sunt certiores hac certitudine, & magis cum dubitatione incompatibilia, quam quae sunt evidentiā tantum moraliter, ut bene dicitur Pontius dist. 27. q. 7.

Dices, saltem certitudinem naturalem primorum principiorum esse maiorem certitudine fidei, quia illi pendet eius certitudo, ut patet de illo principio, quodlibet est, vel non est, quod virtute includit in qualibet alia veritate. Respondet Aretinus, quod prima principia sunt in duplici differentia salia à quibus dependet omnis veritas etiam divina, qualia sunt haec de quolibet verum est affirmare, vel negare, & de nullo ambo simul, & ex quibus inferuntur omnes articuli fidei, & illa aequae certantur, ac fides; alia sunt principia secunda Particularium, scientiarum, ut in Philosophia omnia compositum ex contrariis est corruptibile; & de his verum est fidem esse certiorē. Nihilominus rationes adductae qualiter probant de omnibus principiiis naturaliter notis, quia à toto genere, lumen supernaturale est altioris ordinis, quam lumen naturale, atque idem certius, & locutiones Patrum de certitudine fidei loquentium sunt universales, quae praeviae respondent cum Suarez dist. 6. sect. 5. in fine, certitudinem fidei per se non pendere etiam ex primis principiiis, ut lumine naturale notis, quia non pendet per se, & proprie ex discursu; Et omnia principia formalia, ex quibus pendere potest, quod alter ipsam fidem fundant, quam ut per eandem fidem credita; Vnde si aliquid est primum principium quod necessarium involvitur in assensu fidei in eadem materia, si tamen non pendet ab illo, ut naturaliter cognito, quia fides insula in sua certitudine non pendet ab acquiescentia, & naturali, ut dictum est q. 1. art. 3. sed pendet ab eo ut etiam ipsa fidei credendum, ut v.g. si credo, Deum esse trinum in personis, necessarium credo non esse unicum in persona, nec esse quatuor personas non propter principium naturale quodlibet est vel non est ut naturaliter cognitum; sed quia ipsam fidem, quae facit credere affirmationem esse veram, facit etiam credere negationem esse falsam.

151 Fundamentum quoque tertiae sententiae medie corruat ex dictis, nihil enim nobis prodesse maior certitudo fidei in se

si in nobis illa non efferret, nec nobis constare posse, de hac maiori certitudine fidei in se, & quod intellectus noster plenus apprehendat veritates naturales, quam veritates fidei, inferat tamen habitus naturales esse perfectiores habitus fidei secundum proportionem geometricam, non autem arithmeticeam ut dictum est cum Scoto in probanda conclusione; unde omnino distinguendum est inter intensivam perfectionem habitus, vel actus scientiā, & inter certitudinem habitus, vel actus intelligendi perfectiorem, & infallibilem, prior perfectio, utique à naturali intellectus acuminem dependet rem naturaliter scibilem comprehendens; posterior vero pendet à formali motivo certiori, vel minus certo, quare cum motuum fidei infinite superet evidentiā rei naturaliter scibilis, intellectus noster certior erit de re credita sub lumine supernaturale divinā revelationis, quam de re scita sub lumine naturali propria evidentiā; Ad aliud jam dictum est, quod si fides aliquam admittit dubitationem speculativam, & indeliberatam, id non est defectus maioris certitudinis, sed evidentiā, & proportionis cum intellectu credentis.

Dices, tandem hanc quaestionem videri irrationabilem, quia inest certitudines si simpliciter non videtur esse maior alia, quam omnibus repugnat falsitas, & periculum falsitatis, ergo non potest dici certior scientia, sicut nec unus auctus verus potest dici verior alio.

Respondet Card. de Lugo dist. 2. sec. 2. non idem iudicium fieri debere de veritate propositionis, ac eius certitudine, nam veritas propositionis formalis est conformitas cum obiecto, quae consistit in indivisibili, quare non potest unius actus esse magis conformis, quam alter, si uterque omnino, & perfecte conformis est; ac vero certitudo est repugnantia cum falsitate, quae potest esse inaequalis, nam in uno potest esse repugnantia solum naturalis, in altero essentialis, in uno repugnantia ex uno capite, in alio ex pluribus. Deinde inquit certitudinem esse firmam adhaesione, quae recipit etiam magis, & minus, potest enim uterque assensus firmiter adherere, sed inaequaliter; nam firmius assentimus praemissis, quam obiecto conclusionis; sicut magis volumus finem, quam media. Arraia vero duplicem distinguit certitudinem dist. 3. sect. 4. à num. 77. prima certitudo, quae est propria actus fidei, consistit in connexionione infallibilis actus fidei cum obiecto, ita ut et repugnet omnino falsitati etiam metaphysice loquendo; secunda certitudo fidei consistit non tam in connexionione ipsius actus cum obiecto, quam in firma adhaesione intellectus erga illud obiectum, & inquit, quod quando communiter dicitur fides firmior, & certior omni assensu naturali, non est intelligendum de certitudine adhaesio- nis, sed de connexionione ipsius actus cum obiecto, sed de certitudine illius in se, loquendo enim de certitudine adhaesio- nis, non est necessarium videtur, ut ea adhaesio sit maior in credente cicca res fidei, quam circa aliqua alia obiecta; atque enim Haereticis, & alii Philofohi tam firmiter adherent, suis erroribus, aut veritatibus evidenter cognitis, quam adheret fidelis rebus fidei, & in ipso fidelis contingere potest, ut in vincibiliter seductus circa mysterium fidei, ita certo adhuc erret, quam veritati.

Verum hae contentio parvi est momenti, non enim quaevis firmitas adhaesio est proprie certitudo, sed quae est de obiecto vero, & motivo itabili, & firmo, qualis non est firmitas adhaesio- nis, quia habent Haereticis, & alii in suis erroribus, quae potius pertinacia dicitur debet, quam adhaesio; potest ergo dici, certitudinem fidei utraque includere; tan scilicet, connexionione ipsius actus cum obiecto quam firmam adhaesione intellectus circa illud obiectum, & secundum utramque rationem potest adhuc suscipere magis, & minus; quoad ad haesione quidem eo modo, quod declarat Card. de Lugo, quo vero ad connexionem, seu conformitatem ipsius actus cum obiecto, eo modo quod declaravimus dist. 10. logicae q. 2. art. 4. ubi unam propositionem posse dici alia veritatem, si veritas lamatur pro concomitantibus ipsam, quo pacto prima principia censentur naturaliter certiora conclusione scientifica, & licet certitudo per privationem explicetur, quam signat infallibilitas, nihilominus formaliter in privatione non consistit, sed in positiva perfectione, quae potest esse maior, & minor iuxta excellentiam actus, & causarum eius; Denique quoad certum cum Hervae, & alii teneretur non posse unum actum certum esse certiorē alio certo, fides saltem negativē summam habere certitudinem, hoc est, esse ita certa, ut nihil certius esse possit.